
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS - ProACE
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518121 - h�p://www.ufscar.br
  

ATO ADMINISTRATIVO PROACE Nº 26, DE 28 DE AGOSTO DE 2020.

Dá publicidade aos valores e método de cálculo dos
bene�cios previstos para as categorias
estabelecidas na Resolução CoACE nº 15 de 20 de
agosto de 2020.

 

Tendo em vista o Ar�go 36 da Resolução CoACE nº 15 (0223606), de 20 de agosto de 2020,
que estabeleceu a divisão do orçamento PNAES de 2020, já deduzidas as bolsas dotadas no âmbito do
PAE,  além da categorização dos estudantes e pagamento de um auxílio diferenciado por categoria, e

Tendo em vista os ar�gos Ar�gos 37 e 38 da Resolução CoACE nº 15 (0223606) de 20 de
agosto de 2020, que estabelece o dia 31/08/2020 como data limite para publicização do valor de
bene�cio por categoria,

 

    O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E ESTUDANTIS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições legais,

 

R E S O L V E:

 

Art. 1º Publicizar o valor dos bene�cios apurados no dia 25 de agosto de 2020, a ser pago
às três categorias previstas no Ar�go 36 da Resolução CoACE nº 15 (0223606) de 20 de agosto de 2020:

I) BAE - R$ 29,06

II) NÃO BAE – R$ 139,64

III) Mapeamento – R$ 97,89

 

Art. 2º Publicizar o método de cálculo previsto no Anexo I  da Resolução CoACE nº 15
(0223606) de 20 de agosto de 2020:

RECEITA/DESPESA VALORES

PNAES DESCENTRALIZADO EM 2020  R$               9.553.553,00

Orçamento Executado até julho de 2020  R$               4.386.217,32



Previsão de Bolsas PAE dotadas até dezembro de 2020  R$               2.280.208,40

Gastos indiretos previstos até dezembro de 2020  R$                  343.464,76

Bolsa Alimentação em Espécie - Referência mês de agosto de 2020  R$               1.377.407,20

Dotação de Bolsas Moradia em Espécie - Pós-revisão que estão nos
campi  R$                     28.000,00

Desconto 1 - Edital de Mudança de Modalidade  R$                     21.000,00

Desconto 2 - Reserva para possíveis emergências  R$                     20.000,00

Total despesas  R$               8.456.297,68

(Total PNAES Descentralizado 2020 - Total Despesas)  R$               1.097.255,32

 

R$1.097.255,32 / 4 MESES (SET,OUT, NOV, DEZ/2020) =  SALDO
MENSAL

 R$                                                                                                                          
274.313,83

 

SALDO MENSAL DIVIDIDO POR CATEGORIAS, RESPEITADOS OS PERCENTUAIS

CATEGORIA
Percentual de cada

categoria no montante
mensal (A)

Valor de SALDO
MENSAL (B)

Nº de
Beneficiários(C) Valor por mês (D)

BAE 7,087% R$                   274.313,83 669  R$                  
29,06

NÃO BAE 90,305% R$                   274.313,83 1774  R$                
139,64

MAPEAMENTO 2,605% R$                   274.313,83 73  R$                  
97,89

 

 



Prof. Dr. Leonardo A. Andrade
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Estudan�s

UFSCar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Antonio de Andrade Giani, Pró-Reitor(a), em
28/08/2020, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao,
informando o código verificador 0228813 e o código CRC 01FBCEEA.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.015329/2020-65 SEI nº 0228813 

Modelo de Documento:  Adm: Ato Administra�vo, versão de 02/Agosto/2019  

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0228813&crc=01FBCEEA

